
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 98 

Adunanza del  26.10.2015 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : ADOZIONE  DELLO  SCHEMA  DI PROGRAMMA TRIENNALE DEL LE 
OPERE PUBBLICHE 2016 - 2018 E DELL'ELENCO ANNUALE 2016          
 
L’anno duemilaquindici addì ventisei del mese di ottobre alle ore 17,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 SILLAVI SALVATORE Assente 

 
 
 Presenti n.   2   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 98 del 26.10.2015 
 

ADOZIONE  DELLO  SCHEMA  DI PROGRAMMA TRIENNALE DEL LE OPERE 
PUBBLICHE 2016 - 2018 E DELL'ELENCO ANNUALE 2016          
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO   che:  

- Il combinato disposto degli articoli 128, comma 1, del D.lgs n. 163 del 2006 e e n. 13 del 
D.P.R. 207/2010 dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo 
importo superiore ad Euro 100.000,00 deve svolgersi sulla base di un programma triennale 
e dei suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, unitamente all’elenco dei 
lavori da realizzare nell’anno stesso, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti 
dalla normativa vigente e della normativa urbanistica; 

- il comma 11 del citato articolo 128 del D.lgs n. 163 del 2006 e s.m.i. prevede che il 
programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sono adottati sulla base degli schemi 
tipo, definiti con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- il Regolamento di attuazione della Legge quadro in materia di lavori pubblici approvato 
con D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, all’art. 13 stabilisce che, In conformità allo schema tipo 
definito con decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ogni anno, viene 
redatto entro il 30 settembre, ed adottato entro il 15 ottobre, aggiornando quello 
precedentemente approvato, un programma dei lavori pubblici da eseguire nel successivo 
triennio; 

- Il ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto in data 24 ottobre 2014, ha 
approvato la “Procedura schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la 
redazione e pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi” ai 
sensi dell’art. 128 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e dell’art. 13 del DPR 5 
ottobre 2010 n. 207; 

- L’articolo 172, comma 1, lettera d) del d. lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. dispone che al 
bilancio di previsione è allegato il programma triennale dei lavori pubblici; 
 

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dall’art. 128 del D. Lgs 163/2006: 
- lo schema di programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai 

fini della loro pubblicità e della trasparenza amministrativa, sono resi pubblici, prima della 
loro approvazione, mediante affissione nella sede dell’amministrazione aggiudicatrice, per 
almeno 60 giorni consecutivi, ed eventualmente mediante pubblicazione sul profilo di 
committente della stazione appaltante 

- lo schema di programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai 
fini della loro pubblicità e della trasparenza amministrativa, sono affissi, per almeno 60 
giorni consecutivi, all’Albo Pretorio della Sede Comunale;  

- il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio di 
riferimento, successivamente al periodo di pubblicazione, devono essere approvati 
dall’organo consiliare unitamente al bilancio di previsione, di cui costituiscono parte 
integrante, ai sensi dell’articolo 128, comma 9 del D.lgs n. 163 del 2006 e s.m.i.; 

 



 

 

DATO ATTO  che il funzionario referente per la programmazione delle opere pubbliche ha 
predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale la proposta di piano triennale 2016 - 2017 – 2018 
ed elenco annuale 2016 delle opere pubbliche;  
 
ESAMINATO  lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 
2016 – 2017 – 2018, redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal funzionario referente 
per la programmazione delle opere pubbliche, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
CONSIDERATO  che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a 
riguardo e degli indirizzi programmatici di questa amministrazione; 
 
DATO ATTO  che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 
 
DATO ALTRESI’ ATTO  che: 

- entro la scadenza del 31 dicembre 2015 il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione 
strategica e operativa dell’ente locale, con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, 
gli indirizzi della programmazione e che a differenza della vecchia relazione previsionale e 
programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un atto a se stante da 
approvarsi prima del bilancio; 

- nella sezione operativa del Dup sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con 
particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari, programmazione fabbisogni di personale; 

 
RITENUTO  pertanto di provvedere all'adozione del programma in oggetto, in ottemperanza alle 
vigenti disposizioni di legge, dando contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il 
Dup e successivamente il bilancio 2016 – 2017 – 2018 tenendo conto delle opere previste dal 
presente piano 
 
VISTI:  

- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.; 
- i Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 24.10.2014; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
- il Decreto Legislativo 267/2000 ed in particolare l’art. 48 in merito alla competenza della 

Giunta all’assunzione del presente atto; 
- lo Statuto dell’Ente; 

 
ACQUISITI  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’ art. 
49 del decreto legislativo n.267 del 18/8/2000, allegati al presente atto; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) Di adottare l’allegato programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2016 – 

2017 - 2018 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2016, predisposto dal 
funzionario responsabile della programmazione dei lavori pubblici, sulla base degli schemi 
tipo approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 24 
ottobre 2014 composto dalle schede 1 – 2 – 2b – 3;. 



 

 

2) Di dare atto che il programma triennale di cui al precedente punto 1, ai sensi dell’articolo 
128, comma 2, del Decreto Legislativo 163/2006, prima di essere sottoposto all’esame ed 
approvazione da parte del Consiglio Comunale, verrà reso pubblico mediante 
pubblicazione per almeno 60 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio e sul sito internet 
comunale; 

3) Di dare incarico al responsabile del servizio finanziario di strutturare il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale 2016 – 2017 – 2018 
tenendo conto delle opere previste dal presente piano triennale delle opere pubbliche; 

4) Di preciare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 
impegno di spesa; 

5) Di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli 
interventi previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad 
ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 
2016/2018; 

6) Di prendere atto che Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere 
pubbliche per il triennio 2016 – 2017 - 2018, dell'elenco annuale delle opere da realizzare 
nel 2016, degli eventuali aggiornamenti del programma nonché della trasmissione 
all'Osservatorio del ll.pp., allorquando il suddetto programma avrà assunto carattere 
definitivo in seguito all'approvazione del Consiglio Comunale, è il Geom. Alfonso Rovida 
Responsabile Area Tecnica. 

 
Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per 
alzata di mano: 

DELIBERA 
7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 

del D.Lgs.267/2000.  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 09.11.2015        al 23.11.2015 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 09.11.2015 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Geom. Alfonso Rovida F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì, 09.11.2015         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 
 
 



 

 

 
 



 

 

 


